
 

                                                                                                                             

                  
              H O T Ă R Â R E 

                                                         nr. 56/2023 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului comunei 

în vederea  exercitării votului în Adunarea Generală a  
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMȚ”  

pentru aprobarea prețului inițial pentru apă furnizată și a tarifului inițial de canalizare/epurare  
în întreaga arie de operare,  pentru aprobarea strategiei tarifare aferentă planului de afaceri,  
a strategiei privind redevența și a formulei de ajustare tarifară, precum și pentru aprobarea 

Strategiei de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare,  
pentru aria de operare – Județul Neamț 

 

Având în vedere temeiurile juridice : 
a) art. 1 alin. (4), art. 8 alin. (1), alin. (3) lit. d2) și  lit. k) , art. 9 alin. (2) lit. d), art. 10 alin. (5) teza 

a doua și alin. 51), art. 32 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 51/2006, republicată, a serviciilor comunitare 
de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare;  

b) art. 3 lit. aa), art. 11 alin. (1) și alin. (5), art. 12 alin. (1) lit. a) și lit. i), art. 24 alin. (1) lit. c) și            
lit. d) și art. 35 alin. (3) și alin. (4), precum și art. 36 – art. 367 din Legea nr. 241/2006, republicată, 
privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 

c) art. 5 alin. 1) lit. d) și lit. g) pct. 1, alin. (2) lit. a), lit. b1) și lit. i), art. 16 alin. 3)  lit. a), lit. c),             
lit. d) și lit. i), ale art. 17 alin. (2) lit. d) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„AQUA NEAMȚ”;  

d) prevederile art. 8 alin. (4), art. 18 pct. 9 și art. 59 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
de alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/13.144/10.08.2009, cu modificările și completările 
ulterioare; 

e) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. f) din                        
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Urmare a: 
a) adresei nr. 49/27.06.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMȚ”; 
b) adresei nr. 11.129/20.06.2023 a Companiei Județene Apa Serv S.A. prin care se solicită Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMȚ” modificarea prețurilor și tarifelor la serviciile 
publice de alimentare cu apă și de canalizare, a strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri, 
a strategiei privind redevența și a formulei de ajustare tarifară, în conformitate cu avizul emis de 
A.N.R.S.C. și notele de fundamentare a cheltuielilor; 

c) avizului conform nr. 973.715/19.06.2023 pentru strategia de tarifare aferentă planului de afaceri 
pentru investițiile în infrastructura de apă uzată dezvoltate de operatorul regional Compania 
Județeană APA SERV S.A. Neamț, județul Neamț, emis de către Auroritatea Națională de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice; 

Analizând : 
a) referatul de aprobare nr. 9.222/17.07.2023 al primarului comunei și proiectul de hotărâre anexat; 
b) raportul de specialitate nr. 9.287/18.07.2023 al aparatului de specialitate al primarului; 
c) avizele consultative al comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale consiliului local; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU CEL BUN 

 
adoptă prezenta: 

  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU CEL BUN 
 



 
- 2 - 

 
H O T Ă R Â R E 

 

 
Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului Comunei Alexandru cel Bun să voteze 

pentru, în Adunarea Generală a Asociației A.D.I. „AQUA NEAMȚ”, în numele și pe 
seama Consiliului Local al Comunei Alexandru cel Bun pentru : 
a) modificarea prețurilor și tarifelor la serviciul de alimentare cu apă potabilă și de 

canalizare-epurare, conform avizului conform al A.N.R.S.C. nr. 973.715 din 
19.06.2022; 

b) aprobarea strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri și formulei de ajustare 
tarifară conform anexei nr. 1 la avizul A.N.R.S.C. nr. 973.715 din 19.06.2023; 

c) aprobarea strategiei privind redevența conform anexei nr. 2 la avizul A.N.R.S.C.               
nr. 973.715 din 19.06.2023; 

d) aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 
pentru aria de operare –Județul Neamț, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre; 

e) modificarea prin Act adițional a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/13.144/10.08.2009, cu modificările și 
completările ulterioare, încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
„AQUA NEAMȚ” și Compania Județeană Apa Serv S.A., conform actului adițional 
prevăzut în anexa nr. 3, cu privire la: 

i. introducerea în contract a strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri, 
a strategiei privind redevența și formulei de ajustare tarifară; 

ii. actualizarea listei cu bunurile de retur preluate de către Compania Județeană 
Apa Serv S.A. până la data prezentei hotărâri; 

iii. modificarea și completarea unor articole, în temeiul Notei de Control a 
A.N.R.S.C. nr. 370/07.10.2022 și a Statutului asociației actualizat. 

 

Art. 2 Se aprobă semnarea de către domnul Păduraru Adrian-Răducu, președinte și 
reprezentant legal al A.D.I. ”AQUA NEAMȚ”, a Actului Adițional la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 
28/13.144/10.08.2009, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la 
modificările pentru care s-a acordat mandatul special prevăzut la art. 1. 

 

Art. 3 Următoarele anexe fac parte integrantă din prezenta hotărâre: 
a) anexa nr. 1 - avizul A.N.R.S.C. nr. 973.715 din 19.06.2022; 
b) anexa nr. 2 - Strategia de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și de  

    canalizare, pentru aria de operare –Județul Neamț; 
c) anexa nr. 3 - actul adițional nr. 14 la contractul de delegare a gestiunii serviciilor 

    publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/13144/10.08.2009. 
 

Art. 4 Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităților, 
respectiv instituțiilor publice interesate, precum și aducerea la cunoștință publică prin 
afișaj. 

 

Președinte de ședință, 
Neculai OUATU 

      Contrasemnează,     
         secretar general Gheorghe JUNCU 

 
 

11 august 2023 
 

Număr consilieri locali în funcție 15 
Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară  a Consiliului local al comunei Alexandru cel Bun 
cu un număr de 11 voturi pentru, 2 abțineri și 1 voturi împotrivă din totalul de 14 consilieri care și-au exprimat votul. 
Un consilier local nu a participat la procedura de votare. 


